2. Exceptio præscriptionis à lapsu temporis

M 5

poris

poris desumitur. estq; adeptio domini
 per continuationem possessionis tempo-
 re à lege definito *L. 3. ff. de usurp. & usucap.*
 introducta est, à jure civili, ne dominium
 aliquarum rerum ferè semper incertum
 esset, *L. 1. ff. de usucap.* & limites intermi-
 nabiles *L. ult. ff. pro suo.* utq; in rebus suis
 curandis homines diligentiores essent.
cap. vigilant. de prescript. Jus autem Ca-
 nonicum præscriptionem cum mala fide
 non admittit: cum bona admittit, dum
 secundum illam disponit *16. q. 3. & cap. San-
 etorum. de presc.* Unde res aliena bonâ fide
 præscripta retineri potest in conscientia,
 etiamsi mala fides superveniat, quia
 translatum est eius dominium in præscri-
 bentem, ab Imperatore vel alio habente
 ad id potestatem, sicut in delictis ita & in
 aliis casibus bonum publicum cõcernen-
 tibus: idq; etiamsi dominus negligens no-
 tabiliter non fuerit, quia præscriptio non
 solùm introducta est in negligentia præ-
 nam: ex plurium DD. opinione: modò
 tempus ad præscribendum legitimum non
 desit, quod quidem in diversis diversum
 est. Contra supremos Principes sola cen-
 tena-

tenalis præscriptio admittitur, ut refert
Alex: consil: 84. n. 2. sicut contra Rempub:
 superiorem non agnoscens *Socin. con-*
sil: 86. n. 12. Solam etiam centenalem con-
 tra Ecclesias admiserat Justinianus. *in L.*
23. ut inter divinum C. de sacros: Eccles: sed
 postea loco illius substituit quadragen-
 alem *in auth. constitutio coll: 8.* quæ tamen re-
 strictio non procedit contra Ecclesiam
 Romanam: unde Irnerius authenticarum
 ordinator *in authent. quas actiones appo-*
suit clausulam, sola Ecclesia Romana gauden-
te centum annorum spatio vel privilegio, for-
 tasse quia lex nova generaliter loquens
 de Ecclesiis, non trahitur ad casum Ec-
 clesie Romanæ anteriori lege specialiter
 provisum; iuxta *Gl: in L. sciendum. ff. qui sa-*
tis dare: cog: Jure autem Canonico expressè
 statutum est adversus alias Ecclesias quad-
 raginta annis præscribi *cap. de quarta cap: il-*
lud. & cap. quia. de præsc: adversus Roma-
 nam non nisi centum. *cap: ad audientiam.*
cap. cum nobis. & cap: si diligenti in fin: eodem.
 Ratio, quia hæc est omnium Ecclesiarum
 caput, & in ea est apex summi Pontificat^o.

3. Alia legitimæ præscriptionis condi-

tio est possessio: nam sine possessione præscri-
 ptio non procedit reg: 3. in 6. debetque ea fal-
 tem civilis esse; sola autem naturalis non
 sufficit. ex com: Covar. reg: possessor. p. 2. n. 7.
 Unde neq; alienæ possessionis occupator
 possessionem inchoare potest, quamdiu
 alter absens v. g. civiliter possidet. Neq;
 commodatarius, depositarius, colonus,
 inquilinus, procurator, qui rem in pignus
 accepit, præscribere possunt, eo quod rem
 non ut suam, sed ut alienam possideant.
 Sed neq; qui ab eiusmodi personis, quam-
 vis bona fide rem accepit præscribere po-
 test, quamdiu dominus civilem rei pos-
 sessionem retinet: nisi is vasallus sit aut
 Emphyteuta & omninò usufructuarius,
 qui cum quasi possessionem non tantum
 naturalem, sed etiam civilem utilis domi-
 nii habeant, quippe suo nomine possiden-
 tes usumfructum, eundem præscribere
 non prohibentur. Panox: cap vigilantim. 4.
 de præscr: L. 2. § 7. C. de præscr: 30. vel 40. an-
 norum. Covar: sup: Porro defectu huius
 conditionis laici præscribere non possunt
 jus exigendi decimas nomine proprio eo-
 que modo, quo id ad Ecclesiasticas perso-
 nas

nas pertinet, sicut neq; alias res sacras, si-
 ve spirituales, quippe quarum possessionis
 incapaces sunt. Neq; à subdito, profiten-
 te se subditum, præscribi potest adversus
 ea, quæ potestati gubernativæ intrinseca
 sunt, puta, ut legibus, & præceptis non te-
 neatur, ut à superiore non iudicetur, pu-
 niatur &c. DD. in *cap. cum liceat de præscr.*
 quamvis interdum possit aliquis temporis
 longinquitate contra superiorem præ-
 scribere immunitatem, per quam desinat
 esse subditus *Less: dub: 12. Panor. cap. cum
 non liceat n. 16. de præscr.*

4. Tertia conditio est bona fides: nam
 possessor *malæ fidei* nullo unquam tempore præ-
 scribit *reg: 2. in 6.* Dicitur autem bonâ fide,
 id est, bonâ conscientiam possidere, qui pru-
 denter existimat se possidendi jus habere,
 ratus videlicet rem esse suam, vel saltem
 nesciens rem esse alienam: ut fusiús de his
 Abb: in *cap. si diligenti n. 14. de præscript. ad*
 quod intelligendum: addo bonam & ma-
 lam fidem dupliciter accipi posse, *Theologia*
sæ ac civiliter. Priore acceptione, aliud
 non est rem bonâ fide, ut suam possidere,
 quam sine peccato possidere: quod licet
 vel

vel

vel maximè ad possessionem vel usucapionem exigatur, non tamen sufficit sed requiritur etiam bona fides civili consideratione: cùm enim jus seu commodum usucapiendi legibus civilibus (approbante etiam jure Canonico) boni publici causa inductum sit, ideo *si lex prohibet usucapionem, bona fides Theologica usucipienti nihil prodest.* Quo etiam sensu dicitur, in *L. sed et si. §. si ante ff. de hæred: petit. post litis contestationem omnes mala fidei possessores esse.* intellige civili consideratione; propterea quod leges ab eo tempore usucapionem procedere vetant. *Abb: cum ex officio: 4. de prescr.*

5. Atq; hîc quæstio resolvi potest, an cum invincibili juris ignorantia usucapio fieri possit? Nonnulli affirmant: & non improbable putat *Less: lib: 2. cap: 6. dub: 5.* Quia juris ignorantia, si invincibilis sit, inculpata est, consequenter bonam fidem inducit, quæ ad usucapionem sufficit. Sed contraria sententia communis ac vera est: quæ traditur apertè in *L. 31. ff. de usucap.* Nunquam in usucapionibus juris error possessoribus prodest. & *L. 4. ff. de jur: & fact:*

igno-

ignorant: juris; ignorantia in usucapionibus
 negatur prodesse, facti verò ignorantiam pro-
 desse constat. Et L. 2. ff. pro emptore si à pu-
 pillo emero sine Tutoris auctoritate, quem pu-
 berem esse putem, dicimus usucapionem sequi
 &c. quod si scias pupillum esse, putes tamen
 pupillis licere res suas sine Tutoris auctoritate
 administrare, non capies usu, quia juris error
 nulli prodest. Simile est, si emas à Præla-
 to fundum ratus Capitulum consensisse,
 cum non consenserit; potest præscribere.
 Si vero arbitratus fuisti, Capituli con-
 sensum non requiri, præscribere non
 potes. Pro solutione autem contrarij
 fundamenti. *Respondeo.* ad usucapien-
 dum requiri quidem bonam fidem Theo-
 logicè, id est, bonam conscientiam: sed
 eam non sufficere; si adsit mala fides ci-
 viliter, id est, quæ vitium aliquod ex le-
 ge habet præscriptionem prohibente.
 quamobrem dicitur in L. quemadmodum.
 C. de agricolis & censitis libro: 11. Mala fidei
 possessorem esse nullus ambigit, qui aliquid
 contra legem mercatur, adeo ut usucapere non
 possit.